

## Tajemnice Watykanu

15/04/2010 21:55 by Magdalena Struska

### Historia Watykanu

W VI wieku rzymski cesarz, oddał jeden z pałaców biskupom Rzymu. W roku 1377 na wzgórzu nad rzeką Tybr wybudowano pałac, który stał się rezydencją papieską. Z czasem z tego powstało Państwo Kościelne, które rozwinęło się na skutek donacji Konstantyna jako ofiarodawcy Rzymu wraz z rozległymi okolicami. W roku 1870 wybuchł spór między Wiktorem Emanuelem II królem Włoch, a papieżem o ziemie. Papieżowi nie podobała się decyzja włączenia Watykanu do Królestwa Włoch i w ten czas ogłosił się wiążącym dla Watykanu. W roku 1929 włoski faszystowski rząd Benito Mussoliniego podpisał traktaty laterańskie ze Stolicą Apostolską, które to zakończyły długi spór gwarantujący istnienie suwerennego Państwa Watykańskiego. Podpisano także konkordat regulujący stosunki kościelno-religijne we Włoszech.

Papież gr. Papias; łac. Pater {ojciec, pasterz}  
Pontifex- budowniczy mostów

### Tytuły papieskie:

Biskup Rzymu Wikariusz Jezusa Chrystusa Sługa Sług Bożych Arcybiskup Metropolita Prowincji Rzymskiej Sukcesor Księcia Apostołów Najwyższy kapłan Kościoła Powszechnego Suweren Państwa Miasta Watykańskiego Prymas Italii Patriarcha Zachodu Ojciec i wiąca Wasza wiążącość! **Kto może zostać papieżem?**

Jeśli wiążemy pod uwagę teorie dotyczące tego tematu, to papieżem może zostać każdy człowiek spełniający następujące warunki:

osoba płci męskiej nie może być żonaty musi być ochrzczonym katolikiem Od 1378 roku wybierano papieży wyłącznie z grona członków i wiążącego Kolegium Kardynalskiego pełniących w czasie gdy wyraził zgodę na wybór oraz momentu zakończenia przez kardynałów deklaracji posuszeństwa.

### Insignia władzy

Po czym następuje Akt Intronizacji, polegający na koronacji papieża insygniami władzy wieckiej:

Pastorał

Trójkoronny mitr biskupów z trzema koronami.

Warto zaznaczyć, że Jan Paweł I, Jan Paweł II, Benedykt XVI zostali koronowani paluszem. Złoty pierścień Rybaka Oświadczenie z wizerunkiem św. Piotra i św. Pawła Pastorał- papież i nie używali zagiętego pastorału ich laska była w kształcie prostego krzyża. Pastorał Jana Pawła II i Benedykta XVI nie jest oficjalnym krzyżem papieskim. Około 1200 { od VIII do Jana XXIII} lat funkcjonował zwyczaj całowania stóp papieża. Dwa skrzyżowane klucze złoty i srebrny, to symbole najwyższej władzy: - Klucz złoty- władza rozgrzeszania

- klucz srebrny- wiedza teologiczna i wielka mądrość do osądu ludzkich grzechów. papieżom

przysięguje prawo do noszenia ich na specjalnym tronie. Podstawowy strój to biała jedwabna sutanna zapinana na 30 guzików, w razie zmoczenia papież zakłada „szantung” - wyselekcjonowany gatunek jedwabiu.

**Najczęściej używane imiona przez papieży to:**

Jan; Grzegorz; Benedykt; Klemens; Innocenty; Leon; Pius; Bonifacy; Stefan; Urban.

**Najmłodszy papież w historii to:**

Benedykt IX był trzykrotnie papieżem { 1032-1048} wybrany w wieku 12 lat Jan XII { 955- 964} 18 lat Grzegorz V { 996- 999} 24 lata **Najstarszy papież:**

Celestyn V 85 lat Celestyn II {1191-1198} 84 lata **Najkrótsze pontyfikaty:**

Stefan II { 752} 3 dni Urban VII {1590} 12 dni **Najdłuższe pontyfikaty:**

Pius IX { 1846-1878} 31 lat 7 miesięcy 21 dni Jan Paweł II { 1978- 2005} 26 lat i kilka miesięcy.

**Narodowość: jakiej pochodzili papieży:**

Włochy- 203 Rzym- 100 Francja- 17 Grecja- 10 Bliski Wschód- 8 Niemcy- 5 Afryka Północna, Hiszpania- 3 Dalmacja- 2 Portugalia- 2 Dacja, Anglia, Holandia, Polska- 1 **Wakaty:**

Przerwa w obsadzaniu Biskupstwa Rzymskiego Najdłuższy- 3,5 roku 304-308 Następny 310- 311.

**Najważniejsze odznaczenia i ordery:**

Order Grzegorza Wielkiego Order św. Sylwestra Order Jezusa Chrystusa „ustanowione w 1319 r. przez Jana XXII. Order Świętej Ostrogi Order Piusa Order Świętego Grzegorza Wielkiego Order św. Papieża św. Sykstusa Krzyż pro Ecclesia et Pontifice Medal Zasłużonych Order Zakonu Kawalerów św. Grobu w Jerozolimie Bogato zdobiony klejnot- Święta Róża **Uznano 263 jako prawowitych papieży, 40 jako antypapieży.**

**Poniżej wymienieni kilkudziesięciu papieży: Aleksander I Święty {105-115}; lub { 109-116}; Rzymianin. - rozpowszechnienie użycie wody święconej w kościele **Telesfor Święty. {125-136}; {128-137} Grek - nakazał pasterka oraz 40 dniowy post przed Wielkanocą **Anicet Święty. {155-166}; {157-168}; Syryjczyk - zabronił duchownym noszenia długich włosów, odtąd wszyscy musieli je obcinać **Soter Święty. {166-175}; lub {168-177}; Italia - ogłoszenie maści święta jest ważnym sakramentem i tylko wówczas, gdy zostanie pobłogosławiony przez kapłana, inaczej nie jest maścią świętą **Marcelin Święty. { 296-304}; Rzymianin - ofiarował kadzidło bogom rzymskim, za co został oskarżony o zdradę wiary chrześcijańskiej. **Sylwester Święty. {536-537}; Italia - osoba świecka wybrana na papieża gdy był synem innego papieża, przeważyła w wyborze na stanowisko papieża odegrały role rodziny **Wigiliusz { 537-555}; Rzymianin - Był jedynym ekskomunikowanym przez Kościół Chrześcijański papieżem **Sabinian { 604- 606}; Italia - wprowadził do użytku powszechnego dzwony kościelne; **Bonifacy IV Święty. { 608-615}; - ustanowił Dzień Wszystkich Świętych **Witalian {657- 701}; Syryjczyk - wprowadził do Liturgii organy **Sergiusz II Święty. { 687-701}; Syria - ustanowił Świętą: procesje Maryjne; Święta. matki Boskiej Gromniczej; modlitwa Baranku Bożego w czasie mszy Święty. **Paschalis I Święty. { 817- 824}; Rzymianin - jego przeciwników skazywano na ciemnicę męczarnie w więzieniach, torturowano, wyłupiano oczy. **Formosus {891-896}; Biskup Porto - po jego śmierci oskarżono go o apostazję. Wykopano jego szczątki, ubrano i doprowadzono na proces, na którym skazano go na śmierć a szczątki zbeszczeszczono i wrzucono do Tybru. **Sergiusz II {904-911}; Rzymianin - zlecił zabójstwo swojego poprzednika **Jan XII { 955- 963}; Rzymianin - oskarżony o morderstwo i rozwinięcie życia **Jan XIII [ 965- 972]; - ustanowił pierwsze biskupstwo na ziemiach polskich w Poznaniu **Sylwester II {999- 1003}; Francja - skonstruował mechaniczny zegarek, utworzył arcybiskupstwo w Gnieźnie **Grzegorz VI {1045- 1046}; Rzymianin - kupił urzęd papieski od Benedykta IX **Urban II błogosławiony {1088-1099}; Francja - zapoczątkował wyprawy krzyżowe, ogłoszenie hasła „Wojny Świętej” - obiecał odpusty za udział w wyprawach krzyżowych **Innocenty II {1196- 1216}; Italia - skodyfikował prawo antyżydowskie; min. Utworzył specjalne dzielnice, które ogrodził i nazwał mianem getto, a w okresie wielkiego tygodnia zabronił wychodzić na ulice, był nastawiony wyjątkowo antyżydowsko **Bonifacy VIII { 1294-95 - 1303}; Italia - został**

oskarżony przez króla Francji Filipa IV o herezję, o pedofilię, biseksualizm, bluźnierstwa. Zmarł w napadzie szaleństwa. **Kaliks III {1455-1458}**; **Hiszpan, Alfonso de Borgio** - wprowadził zwyczaj modlitwy w południe na Anioł Pański- było to tylko dla uczczenia zwyczajności regenta węgierskiego Jana Hunyadyego nad Turkami, oraz zwyczaj bicia w dzwony w Kościele **Innocenty VIII { 1484-1492}**; **Italia** - wydał bullę, a w niej inskrypcję pt. „Młot na czarownicę”, osobiście miał on 16 dzieci. **Pius X {1503}**; **Italia** - panował tylko 26 dni ponieważ zmarł z wycieńczenia podczas ceremonii koronacyjnej. **Leon X {1513-1521}**; **Italia** - sprzedał nieznaczną ilość odpustów, **Pius V { 1566- 1572}**; **Italia** - Opublikował Katechizm Rzymski, Msza Rzymski, Breviarz. **Klemens XI { 1700- 1721}**; **Italia** - ustanowił święto Niepokalanego Poczęcia Maryji. **Grzegorz XVI {1831- 1843}**; **Italia** - nakazał polskim biskupom podporządkowanie się zaborcom i zachęcał do tego ludu. **Pius IX { 1846- 1878}**; **Italia** - ogłosił dogmat o Niepokalanym poczęciu Maryji Panny. Spośród wielu papieży byli i żonaci np.: Paweł, Piotr, Paweł Hormizdas, Paweł Sylwester, Paweł Feliks III, Grzegorz I, Hadrian II.

**Przejdźmy teraz do omówienia niektórych tajemnic Watykanu.**

**Przytoczę najpierw słynne słowo Hansa Kunga : „Papież jest ostatnim władcą absolutnym” - On ma wszystko i od chwili wyboru na tę funkcję podlega jedynie powadze swojego sumienia i Najwyższemu.**

Papież Sykstus IV, a latach 1477 zbudował Kaplicę Sekstyjską, która znajduje się w prawej części bazyliki św. Piotra, ma ona rozmiary ławki Salomona

40,5 m długości; 13,5 m szerokości; 0,7 m wysokości

*Pałac Apostolski*

**Watykan.**

Etymologia słowa vaticanum- wróżbita Pater- wieszcz

Na zachodnim brzegu Tybru zbiera się i żyło wielu wróżbitów.

Całym zapleczem rzędzi Gubernatoriat oraz wiele departamentów.

Papież i dostojnicy kościelni mieszkają w pałacu Apostolskim.

Składa się z 50 gmachów, pałaców, budynków administracji oraz domów mieszkalnych dla personelu. Znajduje się tam jeden supermarket do którego wstępują osoby z przepustką Gubernatora , kardynałowie i obsługa. W markecie tym są dwie kasy 1 dla duchownych by nie musieli wystawać w kolejkach, druga dla pozostałych.

W Watykanie jest też jedna fabryka mozaiki, jedna apteka { nie ma w niej sprzedaży i środków dla kobiet}, siedem stacji benzynowych.

Aby wejść do Bazyliki św. Piotra trzeba być stosownie ubranym, zabrania się strojów skąpych i tak dla kobiet: szorty, mini spódniczki, bluzeczki na ramiączkach, podkoszulki, dla mężczyzn zabrania się wchodzenia na teren bazyliki w szortach i kąpielówkach. Dla osób nie mających odpowiedniego ubrania stosuje się tam czarne nieprzemakalne płaszcze.

W Watykanie nie urodziło się jeszcze żadne dziecko, w takich przypadkach kobiety są odwołane do szpitali na terytorium włoskim.

Watykan ma w swoim zapleczu też lotnisko dla helikopterów, stacje kolejowe { długości 900 metrów},

# Andrzej Struski

<http://www.andrzejstruski.com>

---

która jest poświęcona z kolejami włoskimi- pociąg watykański ma pierwszeństwo przed pociągiem włoskim.

Nad Watykanem i papieżem nie istnieje żadna władza zwierzchnia, jest to państwo niepodległe, którego papież jest przywódcą nieograniczonym władczym- jest księciem Państwa- Miasta Watykanu.

Przebieg powietrzna Watykanu jest ściśle chroniona przez wojsko włoskie, żaden samolot nie ma prawa przelecieć nad tą przestrzenią.,

Watykan ma własne przepiękne ogrody, które są sztucznie nawadniane mają 9380 ujawnić, 94 km rur zbiorniki pomieszczają 12 000 m sześciennych wody.

Bazylika ma rozmiar 39.800 m kwadratowych powierzchni, 500 kolumn, 430 posągów, 40 miniaturowych ołtarzy oraz 30 kopuł.

Znajduje się tam basen olimpijski 50m długości, solarium sauna sala gimnastyczna

Obywatele państwa- Miasta Watykan muszą mieszkać tam gdzie im polecono, mimo że płać za wynajem, ponoć cena za metr kwadratowy jest tam najniższa na świecie

Nie płacą oni podatków ani we Włoszech ani w kraju, z którego pochodzą. Nie ponoszą żadnych opłat za gaz, wodę, telefon, światło czy innych. Mają prawo korzystać z tanich sklepów okazując paszport lub dowód osobisty. Jeźli chcą wyjść z domu po godz. 23.30 muszą posiadać specjalną przepustkę, natomiast cudzoziemcy są zmuszeni opuścić Watykan przed godziną 23.30. Jak to wskazałam w tekście nikt nie rodzi się z obywatelstwem watykańskim, duchowni otrzymują je w momencie wstąpienia na urząd kardynalski lub biskupi.

## Awinion

Oprócz Watykanu- Pałac Papieski znajduje się także w **Awinionie we Francji**. W XIV wieku był to drugi Watykan gdzie rezydował 7 papieży.

## Hymn Stolicy Apostolskiej:

Rzymie nieśmiertelny Maczenników i świętych  
Rzymie nieśmiertelny,  
Przyjm nasze błaganie  
Chwała na niebiosach naszemu Panu Bogu,  
Pokój wierzącym i miłującym Chrystusa  
Do Ciebie przychodzimy  
Anielski Pasterzu  
W Tobie uznajemy Odkupiciela  
Dziedzica naszej świętej i prawdziwej wiary,  
Pocieszenie i ucieczką dla walczących i wierzących, Siła i terror nie zwycięża nad nami  
Prawda i miłość zatriumfują.

## Marsz religijny:

Bądź pozdrowiony, Rzymie, wieczna ojczyzna wspomnień  
Tysiąc palm i tysiąc ołtarzy chwali twe imię.

Rzymie apostołowi, matko przewodniku Namiestnikowi,  
Rzymie Wiatro narodów- Wiat w ciebie wierz!

Bądź pozdrowiony,

Rzymie twe Wiatro nie zgagnie,

Splendor twego piękna zwyciężasz nienawiść i zawiść!

Rzymie apostołowi. Matko i przewodniku Namiestnikowi.

Rzymie Wiatro narodów- Wiat w ciebie wierz!

## Kaplica Sekstyjska

W latach ok. 1473-1481 wzniesiono Kaplicę Sekstyjską dla Sykstusa IV. W tej kaplicy odbywają się konklawe. Jest to prywatna kaplica Ojca Wł. Gdy zakończono budowę, Sykstus zatrudnił najwybitniejszych artystów malarzy, którzy mieli wykonać dekorację ścian. Kierownictwo nad całym tym projektem powierzył Pinturicchio. Są tam min. prace: "Boticellego" "Święty Mojżesz i Obmycie trądowatego"; Perugina "Chrystus wręczający klucze do nieba Wł. Piotrowi"; Girlandaia "Powożenie uczniów przez Chrystusa". Oraz takie arcydzieła jak "Święty Ostateczny" malowidło Michała Anioła. Według wskaźników codziennie odwiedza to miejsce ok. 16 000 osób.

## Pinakoteka

Jest to najświetniejsza galeria obrazów w Rzymie. Znajduje się ona na samym końcu Watykanu. Tu, za budynkiem znajdują się kolejne muzea. Są w niej dzieła Lippiego, Crivelliego, "Wł. Hieronim" Leonarda da Vinci, wspaniałe gobeliny, a także najbardziej makabryczny obraz w całej kolekcji "Męczeństwo Wł. Erazma" Poussina.

## Muzea

Pałac Watykański posiada zróżnicowane kolekcje - malarstwo renesansowe, starożytności, zabytki etruskie, dzieła sztuki egipskiej, Wł. ród posągów wymieniła młoda:

najszynniejsza - klasyczna rzeźba - Grupa Laokoona z I w. p.n.e. odkryta w 1506 r. rzymskie kopie oryginału z IV w. p.n.e., Apollo Belwederski **Museo Egizio**

W tym mieście znajdują się dwie mumie, kilkanaście sarkofagów, urny kanopskie, alabastrowe naczynia.

## Museo Gregoriano Etrusco

Dostępne do obejrzenia przez turystów, są tutaj przedmioty pochodzące z południowej Etrurii - sztuki funeralnej, użytkowej oraz rzymskiego rodzaju rzeźby.

## Galeria delli Candelabri

Znajdują się tam dekorowane dachy wieżami niszepochodzące z czasów imperium rzymskiego.

## Galeria Gobelinów (Galeria degli Arazzi)

Wiszą tutaj po stronie lewej przepiękne arrasowe tkaniny utkane w Belgii według wzorów pracowni Rafaela. Natomiast po stronie prawej wiszą wykonane w Rzymie, w pracowniach Barberinich w ok. XVII wieku, sceny przedstawiające

Źycie Chrystusa.

## Co to jest Konstytucja Apostolska?

Prawo sankcjonowane i zatwierdzone przez Papieża jako Wola Bożego.

## Jaki jest najbardziej kontrowersyjny konkordat w dziejach Watykanu?

20 lipca 1933r. został podpisany z nazistowskimi Niemcami.

## Co to jest Trybunał Roty?

Organ sądowniczy Watykanu.

## Czy Watykan ma własne obserwatorium astronomiczne?

Tak. Zostało założone przez papieża Grzegorza XIII w Castel Gandolfo, obecnie jest ono również w Arizonie i zajmuje się ono badaniami przestrzeni kosmicznej.

## Co to jest LEV?

W roku 1926 Pius XI powołał do życia LEV- Watykańskie Księgarnię Wydawniczą- Libreria Editrice Vaticana

## Co to jest CTV?

Jest to Watykańskie Centrum Telewizyjne, powstałe w 1983 roku na polecenie Jana Pawła II. Działania na tym planie zostały w całości zaplanowane. Pius XII przed wystąpieniem w TV został poddany starannemu makijażowi.

## Czy do dzisiaj istnieją Wiwatę Oficjalna- Wiwatę Inkwizycja?

Istnieje taka instytucja jest jednak zreformowana. Przyjmuje ona także inną nazwę - Kongregacja Nauk Wiary; KNW- służy i broni doktryn kościelnej teologii, wiary i moralności katolickiej.

## Internet w Watykanie

Watykan posiada trzy serwery, które obsługują :

Michał- zabezpiecza system przed hakerami, wirusami. Gabriel- odpowiada na tysiące elektronicznych maili Rafael- zajmuje się dokumentami pontyfikalnymi. strona watykańska to: [www.Vatican.va](http://www.Vatican.va)

## APSA, co to takiego?

Ministerstwo Finansów Watykanu inaczej Administracja Majątku Stolicy Apostolskiej.

Papież nie ma prawa posiadać własnego konta bankowego.

## Kto jest założycielem i jak działa gwardia Szwajcarska?

Kardynał Juliano della Rovere, później jako papież Juliusz II w roku 1503 wprowadził do Watykanu Gwardię Szwajcarską.

Odpowiada ona min. Za bezpieczeÅ±stwo caÅ³ego Watykanu i papieÅ¼a, zajmuje siÄ ochronÄ± wszystkich podrzÄy pasterskich, omawia z wÅ³adcami innych paÅ±stw bezpieczeÅ±stwo papieÅ¼a, bezpoÅ¶rednio czuwa takÅ¼e nad letnia rezydencja papieÅ¼y w pastel Gandolfo.

Do gwardii szwajcarskiej przyjmowani sÄ± tylko mÄÅ¼czyÅ¼ni, wyÅ±cznie szwajcarzy w wieku 25- 30 lat stanu wolnego. Ich wzrost nie moÅ¼e byÅ niÅ¼szy niÅ¼ 174 cm wys. Koniecznie musza byÅ praktykujÄ±cymi katolikami.

katolikami Gwardii Szwajcarskiej panuje bardzo surowa i Å¼elazna dyscyplina, przewaÅ¼nie kandydat podpisuje umowÄ± - kontrakt na 2 lata, Å¼adko zdarza jaÅ± siÄ przypadki pozostawiania na dÄuÅ¼ej w owej Gwardii z powodu ciÄÅ¼kich Å¼elaznych reguÅ³ jakie tam obowiÄ±zujÄ±. SÄ±uÅ¼ba ta wymaga caÅ³kowitego poÅ¶wiÄcenia, podporzÄ±dkowania.

Gwardzista skÄdajÄ±c przysiÄgÄ jest ubrany w uroczysty strzÄj, heÅ³m z piÄropuszem, lewa reka ujmujÄ±c papieska flagÄ a prawa ma podniesiona do gÅ³ry i wyciÄ±gniÄte 3 palce. Podczas przysiÄgi:

âPrzysiÄgam sÄ±uÅ¼yÅ wiernie, lojalnie i honorowo panujÄ±cemu najwyÅ¼szemu kapÄnowi i poÅ¶wiÄciÄ! mu wszystkie moje siÅ³y jeÅ¶li trzeba; zÄoÅ¼yÅ w ofierze Å¼ycie swoje w jego obronie. Tak mi dopomÅ³Ä panie BoÅ¼e WszechmogÄ±cy i Wszyscy ÅwiÄci; PrzysiÄgamâ.

## Jak Watykan korzysta z telefoni?

Watykan ma wÄasnÄ± centrale telefonicznÄ±

Opiekuje siÄ niÄ± Zakon SzeÅ¶ciu Braci konfraterni Don Orione- obsÄugujÄ± dziennie ok. 20 000 poÅ±Ä±czeÅ±.

## Czy istnieje coÅ¶ takiego jak Archiwum Relikwii w Watykanie?

Prawo kanoniczne wyznacza by, w kaÅ¼ym koÅ¶ciele czy teÅ¼ nawet kaplicy przy oÅtarczy znajdowaÅ±a siÄ relikwia. W tym celu utworzono specjalny departament paÅ³acu Apostolskiego, w ktÅ³rym znajdujÄ± siÄ metalowe i drewniane skrzynie peÅ³ne relikwii. CaÅ³y sztab ludzi pracuje nad doбором relikwii dla danego miejsca jego przeznaczenia.

Pracownicy tego departamentu wysyÅ³ajÄ± na caÅ³y Å¶wiat, setki paczuszek z relikwiami

Bazylika Å¶w. Piotra â oÅtarcz Å¶w. Bazylego Wielkiego,

w ktÅ³rym znajdujÄ± siÄ relikwie Å¶w. Jozafata

## Co w Watykanie nazywajÄ± kwiaciarniÄ±?

SÄ± to spore pomieszczenia gdzie skÄdowane sÄ± przedmioty juÅ¼ nieuÅ¼yteczne lub nigdy nie uÅ¼ywane, ktÅ³rych jednak nie moÅ¼na wyrzuciÅ na Å¶mietnik. ZnajdujÄ± siÄ tam min. srebrne zastawy, trony przenoÅ¶ne, tysiÄ±ce marmurowych popiersi, obrazy, przedmioty osobistego uÅ¼ytku papieÅ¼y.

## Biblioteka WatykaÅ±ska.

OgÅ³Å±em pÄski maja ok. km, a obecne stalowe regaÅ³y ok. 12 km dÄugoÅ¶ci., nie liczÄ±c tajnego Archiwum. MieÅ¶ci siÄ tam ok.. 1 000 000 ksiÄÅ¼ek innych traktatÅ³w, ponad 100 000 map oraz 100 000 rÄkopisÅ³w.

Biblioteka WatykaÅ±ska Å

## Co wiadomo na temat tajnego Archiwum WatykaÅ±skiego?

---

Do archiwum wstąpił mają tylko papież i najwyżsi rangą dostojnicy kościoła. Departament tajnego Archiwum Watykańskiego znajduje się w Bibliotece Watykańskiej, są tam przechowywane bardzo poufne dokumenty. Departament ten mieści na głębokości 25 metrów pod ziemią i zajmuje dwa podziemne piętra. Znajdują się tam min. : pisma Leonarda da Vinci, Michała Anioła, Galileusza, Erazma z Rotterdamu, Marii Stuart, Bonapartego i wielu innych wybitnych osobistości oraz skryte dzieje historii. Dokumenty tam złożone nie mogą być udostępnione bez zgody papieża, której i tak nigdy nie wydano. **Russicum co to takiego i czym się zajmowało?**

Jest to Departament Wielkiego Przymierza, który zajmował się przygotowaniem księgi do pracy wywiadowczej na terenie byłego Związku Radzieckiego.

## Czy w Watykanie są służby kontrwywiadowcze?

Tak. Mają one skrót S.P. inaczej Stowarzyszenie Piusa czyli Sodalitium Pium. Ich rola to śledzenie w Watykanie, tych którzy opowiadają się za reformami kościoła. Zajmują się także zdobywaniem informacji od najdrobniejszych danych religijnych, politycznych, a także o ważnych osobistościach rozpracowywanego państwa.

## Służby wywiadowcze?

Działają pod nazwą Agencji Wielkiego Prymasa. Zbierają oni informacje dla monarchów, głównie państw, które wspierają katolicyzm i papieża.

## Czy Watykan ma własną pocztę?

Tak i jest to bardzo dochodowa instytucja.

Mieści ona we wnętrzu bramy św. Anny, w ciągu roku wysyła ok. 2 500 000 listów, 7 000 000 pocztówek ok. 20 000 paczek do wiernych, którzy korespondują z Watykanem.

## Jak działa radio Watykańskie?

Powstało ono w 1931 roku. Dzisiaj nadawane są audycje w 33 językach na całym świecie, przez 225 godzin tygodniowo do około 80 000 000 słuchaczy tego radia.

## Co to jest Indem Librorum Prohibitorum?

W bibliotece watykańskiej znajduje się katalog tzw. Indem ksiąg Zakazanych.

Na liście tego indexu znajdują się min.:

Dekadencja i upadek cesarstwa Rzymskiego.- Edwarda Gibbona. Katalog muzeów włoskich (w którym nie ma rekomendacji muzeum watykańskiego tej przyczyny został sklasyfikowany do ksiąg zakazanych). Hrabia Monte Christo i Trzej muszkieterowie- Aleksandra Dumasa. Traktat o mordercach morderców oparzenia z XVII wieku i wielu innych dzieł, które w mniemaniu Watykanu mogłyby im zaszkodzić. **Skarby Watykanu**

Wśród niezliczonych dzieł Biblioteki Watykańskiej, Archiwum Watykańskiego, Muzeum Watykańskiego, wszelakiego rodzaju klejnotów, zabytków na szczególną uwagę zasługuje Mitra Piusa X, a mianowicie zdobiona jest ona 529 diademami, 252 perłami, 32 rubinami, 19 szmaragdami 11 szafirami najwyższej klasy kamieniami.

## Co to są Wielkie Wrota?



Watykan posiada cztery wrota, jedno z nich sÅ± nazwane Å¶wiÅ±tymi, gdyÅ¿ sÅ± otwierane co 25 lat. Do tej pory byÅ³y one otwierane przy pomocy srebrnego mÅ³ota. Obecnie Jan PaweÅ³ II w 2000 roku otworzyÅ³ owe drzwi przy pomocy klucza, nastÅ±pne otwarcie dopiero w 2025 roku.

## Gdzie leÅ¿y letnia posiadÅ³oÅ¶nia: papieÅ¿y?

PosiadaÅ³oÅ¶nia ta skÅ³ada siÅ± z trzech ogromnych budynkÅ³w, folwarku i wspaniaÅ³ych ogrodÅ³w, leÅ¿y 20 km od Rzymu, nazywa siÅ± Castel Gandolfo i ma ok. 55 hektarÅ³w.

## ObrzÅ±dki zwiÅ±zane ze Å¶mierciÅ± papieÅ¿y

W tle grÅ³b Å¶w. Piotra w Watykanie.

NajwiÅ±kszÅ± rolÅ± w tych obrzÅ±dkach i procedurze przygotowawczej speÅ³nia kardynaÅ³ Szambelan.. Trzykrotnie uderza mÅ³oteczkÅ± papieÅ¿a w czoÅ³o i wzywa go po imieniu, jeÅ¶li nie ma odpowiedzi jest to znak, ze papieÅ¿ zmarÅ³. potem szambelan zdejmuje z palca papieÅ¿a pierÅ¶cieÅ± rybaka, ktÅ³ry niszczy mÅ³otem na kowadle w pierwszÅ± noc zmarÅ³y spÅ³adza w PaÅ³acu Apostolskim nastÅ±pne 72 godziny w Bazylijce sw. Piotra, gdzie wierni oddajÅ± mu czeÅ¶li i hoÅ³d po trzech dniach skÅ³adany jest do potrÅ³onej trumny u stÅ³p papieÅ¿a poÅ³oÅ¿ony jest metalowy cylinder tekstem napisanym przez jednego z kardynaÅ³Å³w, obok ciaÅ³a umieszcza siÅ± trzy woreczki z czerwonego aksamitu ze zÅ³otymi, srebrnymi, miedzianymi monetami po jednej za kaÅ¿dy rok pontyfikatu. Na twarz zmarÅ³ego kÅ³adzie siÅ± jedwabnÅ± zasÅ³onÅ±, a nastÅ±pnie pieczÅ±tuje siÅ± trumnÅ±, ktÅ³ra po wszelkich koÅ±cowych uroczystoÅ¶ciach StraÅ¿ Gwardii Szwajcarskiej skÅ³ada do krypty Å¶w. Piotra w niszy specjalnie zbudowanej dla danego papieÅ¿a. **Konklawe**

WybÅ³r nowego papieÅ¿a nastÅ±puje w wyniku demokratycznych wyborÅ³w.

Za pomocÅ± dymu ogÅ³asza siÅ± Å¶wiatu czy wybrano juÅ¿ nowego nastÅ±pcÅ± Å¶w. Piotra, wykorzystuje siÅ± do tego specjalny gatunek sÅ³omy, ktÅ³ra sprawia, Å¿e dym wydostajÅ±cy siÅ± z komina jest biaÅ³y lub czarny.

BiaÅ³y jest oznakÅ± wyboru nowego papieÅ¿a; czarny zaÅ¶ nie, a konklawe takie trwa dalej.

## UrzÅ±dy Stolicy Apostolskiej

### PapieÅ¿

**Sekretariat PaÅ±stwa** - zawsze towarzyszy papieÅ¿owi we wszelkich sprawach jego posÅ³ugi kapÅ±aÅ±skiej, jest najwiÅ±szym organem Kurii i dzieli siÅ± na poszczegÅ³ne sekcje:

Pierwsza Sekcja {sprawy generalne}.

Jej zadaniem jest przygotowaÅ± i skoordynowaÅ± wszelkie dokumenty, publikacje urzÅ±dowe przekazane przez papieÅ¿a.

Publikuje siÅ± je w urzÅ±dowym dzienniku Watykanu pod nazwÅ± "Acta Apostolice Sedis"

Kongregacje Pontyfikalne - Rady Pontyfikalne:

Rada do spraw Å¶wieckich Rada do spraw rodziny Rada "SprawiedliwoÅ¶ci i pokoju" Rada "Cor Unum" Rada do spraw Kultury Rada do spraw jednoÅ¶ci chrzeÅ¶cijan Rada do spraw zwiÅ±zanych ze sÅ³uÅ¿bÅ± zdrowia Rada do sporad kontaktÅ³w socjalnych Rada interpretacji tekstÅ³w prawnych Rada odpowiadajÅ±cwa za migrantÅ³w i wÅ±drowcÅ³w Rada dialogu MiÅ±dzyreligijnego : - komisja do spraw stosunkÅ³w zÅ± Judaizmem; - komisja do spraw stosunkÅ³w z MuzuÅ³manami Sekretariat PaÅ±stwa {sekcja druga}; kontakty miÅ±dzynarodowe

Watykan na bieÅŁ±co utrzymuje dyplomatyczne stosunki z paÅŁ±stwami Unii Europejskiej w liczbie 172, dziaÅŁ±a teÅŁ± w oparciu o specjalne zasady na miedzynarodowej arenie Autonomii PalestyÅŁ±skiej i Rosji.

Noncjatury za granicÅŁ± Prefektura Domu Papieskiego Sala prasowa Stolicy Apostolskiej Biuro do spraw ObchodÅŁ±w Liturgicznych NasjwyÅŁ±szego KapÅŁ±ana **PapieÅŁ± Zajmuje stanowisko ponad:**

**KuriÅŁ± RzymskÅŁ± - Instytucja ta ma na celu wspomaganie papieÅŁ±a w najtrudniejszych sprawach a mianowicie: duszpasterskich, sÅŁ±downiczych, suwerennoÅŁ±ci PaÅŁ±stwa- Miasta -Watykan, a takÅŁ±e na bieÅŁ±co organizuje wszystkie sprawy zewnetrzne i zachodzÅŁ±ce wewnatrz KoÅŁ±cioÅŁ±a.** Kolegium Kardynalskim - SynodemÅŁ± BiskupÅŁ±w Wikariatem PaÅŁ±stwa Miasta Watykan GubernatoriatemÅŁ± PaÅŁ±stwa Miasta Watykan, ktÅŁ±ry to z kolei dba gÅŁ±wnie o: Fundusz pomocy medycznej Wszelkiego rodzaju zabytki, pomniki, Galerie Pontyfikalne oraz muzea, do tego zaliczyl naleÅŁ±y takÅŁ±e staÅŁ±aÅŁ± KomisjÅŁ± Opieki nad Pomnikami

O dobÅŁ±r Gwardii szwajcarskiej i prawidÅŁ±owe jej funkcjonowanie TrybunaÅŁ±y watykaÅŁ±skie Specol vaticana oraz IOR SÅŁ±uÅŁ±by wywiadowcze pod nazwÅŁ± ÅŁ±wiÅŁ±teÅŁ± Przymierze oraz kontrwywiadÅŁ± pod nazwÅŁ± Sodalitium PianumÅŁ±a. Kongregacje pontyfikalne - nadzorujÅŁ± rady pontyfikalne.

Wszystkie KongregacjeÅŁ± Watykanu sÅŁ± organami ÅŁ±ciÅŁ±le jurysdykcyjnymi oraz majÅŁ± prawo wykonawcze, dziaÅŁ±ajÅŁ± na zasadzie ministerstw.

DoÅŁ± tych Kongregacji zaliczamy:

KongregacjÅŁ± do Wychowania Katolickiego KongregacjÅŁ± KoÅŁ±cioÅŁ±w Wschoidu KongregacjÅŁ± do spraw ÅŁ±wiÅŁ±tych KongregacjÅŁ± BiskupÅŁ±w KongregacjÅŁ±, ktÅŁ±ra zajmuje siÅŁ± i stoi na straÅŁ±y Kultu i ÅŁ±cisÅŁ±ego Przestrzegania SakramentÅŁ±w Kongregacja do spraw ÅŁ±ycia PoÅŁ±wiÅŁ±conego i wszelkie Instytucje z niÅŁ± zwiÅŁ±zane

Kongregacja Ewangelizacji NarodÅŁ±w- w ktÅŁ±regu skÅŁ±ad wchodzi min. NajwyÅŁ±szy Komitet DziaÅŁ±aÅŁ± Pontyfikalno-Misyjnych Miedzynarodowa Kongregacja i Rada do spraw Katechezy. **Komisje Pontyfikalne**

Komisja do spraw DÅŁ±br i Kultury KoÅŁ±cioÅŁ±a Komisja Nauk Historycznych Komisja do spraw Dyscypliny Kurii Rzymskiej Komisja opiekujÅŁ±ca siÅŁ± miÅŁ±dzynarodowymi Kongresami Eucharystycznymi Komisja pod nazwÅŁ± " Ecclesia Dei" Komisja do spraw ÅŁ±wiÅŁ±tej Archeologii SÅŁ± jeszcze dwie Komisje, ktÅŁ±re jednak podlegajÅŁ± Kongregacji Nauk Wiary sÅŁ± to:

Miedzynarodowa Komisja Teologiczna Komisja Biblijna, zajmujÅŁ±ca sÅŁ±a tematykÅŁ± Biblii. NaleÅŁ±y jeszcze wskazaÅŁ± instytucje powiÅŁ±zane ze StolicÅŁ± ApostolskÅŁ±:

ÅŁ±rodki Masowego Przekazu, do ktÅŁ±rych zalicza siÅŁ± CTV, "L' Osservatore Romano" i sÅŁ±ynne radio WatykaÅŁ±skie

Na szeroka skalÅŁ± ÅŁ±wiatowÅŁ±: DziaÅŁ±alnoÅŁ± Wydawnicza min. LEV, oraz Drukarnia WatykaÅŁ±ska Instytucja DobroczynnoÅŁ±ci- Dar Maryji, - Apostolskie JaÅŁ±muÅŁ±nictwo majÅŁ±ce oddziaÅŁ±y na caÅŁ±ym ÅŁ±wiecie. Wszelka DziaÅŁ±alnoÅŁ± Dokumentacyjna, do ktÅŁ±rej zalicza siÅŁ±: Apostolska Biblioteka WatykaÅŁ±skÅŁ± oraz przed wszystkim Tajne Archiwum WatykaÅŁ±skie Akademia do Spraw ÅŁ±ycia oraz Akademia Nauk. RÅŁ±ÅŁ±ne inne np. ULSA, Fabryka ÅŁ±w. Piotra {Fabrica Sancti Petri}; Fabryka mozaiki. **TtrybunaÅŁ± Kurii**

Zajmuje siÅŁ±a rozstrzyganiem spraw karnych w tym wyrokÅŁ±w sÅŁ±dowych. Podlega mu trybunaÅŁ± Roty: ÅŁ±wiÅŁ±ty Apostolski ZakÅŁ±ad Karny oraz NajwyÅŁ±szy TrybunaÅŁ± Sygnatury Apostolskiej.

## Trzy najwaÅŁ±niejsze relikwie Watykanu

1. Chusta ÅŁ±w. Weroniki { obraz powyÅŁ±ej }; - na ktÅŁ±rej pozostaÅŁ±o odbicie twarzy Jezusa, gdy Weronika ocieraÅŁ±a mu twarz podczas drogi na KalwariÅŁ±a. 2 i 3. fragment prawdziwego krzyÅŁ±a oraz czubek lancy { ktÅŁ±rym rzymski ÅŁ±oÅŁ±nierz Longinus raniÅŁ± Jezusa}, przywieziony z Jerozolimy przez ÅŁ±w. HelenÅŁ±a.

## Benedykt XVI co mÅŁ±wiÅŁ± o nim przyjaciele? A czego on sam nie lubi?

ÅŁ± OkreÅŁ±lajÅŁ± go jako czÅŁ±owieka serdecznego, pracowitego, skromnego, o znakomitej pamiaÅŁ±ci. Podobno on sam nie lubi: Jazdy pierwszÅŁ± klasÅŁ± w samolocie, odwiedzanie salonÅŁ±w VipÅŁ±w , koniecznoÅŁ± poruszania siÅŁ±a z ochronÅŁ±, niesmak budzi w nim przepych i okazaÅŁ±oÅŁ± Watykanu.

## Jak papież Benedykt XVI wyobraża sobie Boga?

„Cyt. „Bóg reprezentuje zasadnicze cechy, które charakteryzują człowieka, a mianowicie uczciwość, rozumienie i miłość. Dlatego może mówić i służyć. Uwaga, że na tym właśnie polega istota boskości”.

## Czy Benedykt XVI udzieli zgody na pobranie jego narządów po śmierci?

Tak. Udzieli takiej zgody.

## Ile kosztuje strój kardynalski?

Cena takiego stroju waha się między 14 000 zł - 16 000 zł. Pas kardynalski kosztuje 1000 zł.

## Ilu pielgrzymów corocznie odwiedza Watykan?

Ponad 12 000 000.

## Który papież jest wynalazcą aktualnego kalendarza?

1 marca 1582 roku Grzegorz XIII, wydał dekret wprowadzający kalendarz gregoriański w miejsce stosowanego wcześniej kalendarza juliańskiego, który był kalendarzem słonecznym { wprowadzonym 1 stycznia 45 roku z polecenia Juliusza Cezara}, stwarzając on opóźnienie { 1 dzień na 128 lat }, co w roku 1582 skorygowano poprzez usunięcie 10 dni.

## Ambivalentny stosunek do kobiet papieża Jana Pawła II

22 maja 1994 roku papież wydał list apostolski pod nazwą „Ordinatio sacerdotalis”, w którym odmówił kategorię i definitywnie prawa do kapłaństwa kobietom.

Cyt. „maszkość, posługa, jest znakiem wiary, wobec czego Kościół nie ma władzy nadawania święceń kapłańskich kobietom”.

## Jak Papież Jan Paweł II potępił zwolenników reform w kwestii aborcji, eutanazji czy kapłaństwa kobiet?

1 lipca 1998 roku wydał list apostolski zawany „Ad tuendam fidem” co znaczy „W obronie wiary”.

Dokument ten był napisany z osobistej chęci papieża {motu proprio}.

Zarzuca on w owym liście teologom popieranie aborcji czy te eutanazji, nazywając ich „teologami grzechu”. Grozi ekskomunikacją wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób, w jakimkolwiek urzędzie publicznym bronią sprawy kapłaństwa kobiet, grozi także ekskomunikacją wszystkim wspierającym eutanazję czy aborcję.

Oficjalny tekst rytuału egzorcyzmów, stosowany przez Watykan oraz autoryzowany przez Jana Pawła II.

„Zaklinam cię, stara i młodo, w imię sędziwego i umarłych, w imię twój Stwórcy, który jest Stworzycielem świata i ma władzę wysłać cię do piekła, wydając natychmiast z tego świata Boga, który oto wraca na światło Kościoła w iść i utrapieniu, który powodujesz. Zaklinam cię ponownie, nie z powodu mojej własnej sabości, ale z mocy Ducha Świętego, który wyszedł z tego świata Boga, który Bóg

wszechmogący stworzy na swój obraz i podobieństwo. Odstąpi zatem odstąpi nie przede mną, ale przed sobą samego Chrystusa, Pana Naszego, który cię podda swojej potędze na krzyżu. Zadrzy przed ramieniem Tego, kto prowadzi dusze ku światłu, przeciw temu nie oprze się bramy piekła. Niech wcielenie ludzkie będzie dla ciebie zagrożeniem, a postać Boga straszna dla ciebie. Nie protestuj ani nie zwlekaj z wyjściem z tego człowieka, bo przebywał w nim podoba się Chrystusowi. I chociaż znasz mnie grzesznika, nie miej mnie za godnego pogardy, bo tym, który tu rozkazuje jest Bóg. Nakazuje ci to majestat Chrystusa. Nakazuje ci to Bóg Ojciec. Nakazuje ci to Syn Boży. Nakazuje ci to Duch Święty. Nakazuje ci to Święty Krzyż. Nakazuje ci to wiara Świętych apostołów: Piotra i Pawła i wszystkich Świętych".

## Dla głodnych po przeczytaniu artykułu podajmy senny, przepis na jajka Benedykta XIII:

Porcja dla 4 osób:

3 plastry szynki 4 łyżeczka 10 jaj 6 kromek chleba z formy 250 gram masła 100 gram sódki  
mieszanej 1 cytryna Chleb pokroić w kawałeczki i lekko go przypiec, szynkę również pokroić na  
kawałeczki. Do garnka na parze- musi być zdjęty z ognia bez zagotowania wody- wodę i mieszankę i  
łyżeczka; ubijać składniki, a następnie zgęstnieje sos a następnie dodać sok z połowy cytryny i roztopione masło;  
do smaku przyprawić szczyptę pieprzu i soli. Natomiast w drugim garnku zagotować wodę z octem, dodać jajka  
i gotować je przez 3 minuty, a następnie położyć je na tostach z szynką. Przyznam, że  
niechcnie pisać o tej szynce, ale taki jest przepis.

## W Watykanie obowiązuje pełne przepychu rytuały, które nie wspierają z oficjalną nauką Kościoła.

Jest to najwiśksza instytucja za którą ona przez człowieka odnosząca spektakularne sukcesy, tu należy zadać pytanie w imię czego lub kogo?

Dziedzictwa kultury są własnością wszystkich narodów świata, dlaczego więc są tak pilnie strzeżone i chowane przed obliczem ludu? Czy by kryły wielką tajemnicą którą mogła by zmienić bieg ludzkości?

Normal 0 21 false false false PL X-NONE X-NONE

/\* Style Definitions \*/ table.MsoNormalTable {mso-style-name:Standardowy;

mso-tstyle-rowband-size:0; mso-tstyle-colband-size:0; mso-style-noshow:yes; mso-style-priority:99;  
mso-style-parent:""; mso-padding-alt:0cm 5.4pt 0cm 5.4pt; mso-para-margin-top:0cm; mso-para-margin-right:0cm;  
mso-para-margin-bottom:10.0pt; mso-para-margin-left:0cm; line-height:115%; mso-pagination:widow-orphan;  
font-size:11.0pt; font-family:"Calibri","sans-serif"; mso-ascii-font-family:Calibri; mso-ascii-theme-font:minor-latin;  
mso-hansi-font-family:Calibri; mso-hansi-theme-font:minor-latin; mso-bidi-font-family:"Times New Roman";  
mso-bidi-theme-font:minor-bidi; mso-fareast-language:EN-US;}

[http://www.andrzejstruski.com/articles\\_131\\_CZARNA-MAGIA-WATYKANU.html](http://www.andrzejstruski.com/articles_131_CZARNA-MAGIA-WATYKANU.html)

[http://www.andrzejstruski.com/articles\\_130\\_MOC-WATYKANU-W-PENTAGRAMIE.html](http://www.andrzejstruski.com/articles_130_MOC-WATYKANU-W-PENTAGRAMIE.html)

[http://www.andrzejstruski.com/articles\\_125\\_Rogaty-Watykan.html](http://www.andrzejstruski.com/articles_125_Rogaty-Watykan.html)

[http://watykan.andrzejstruski.com/articles\\_5\\_Masakra-w-Langwedocji.html](http://watykan.andrzejstruski.com/articles_5_Masakra-w-Langwedocji.html)

[http://watykan.andrzejstruski.com/articles\\_3\\_Tajne-Szyfry-Biblii.html](http://watykan.andrzejstruski.com/articles_3_Tajne-Szyfry-Biblii.html)

[http://watykan.andrzejstruski.com/gallery\\_8\\_Vaticano-Ezoterico-Feng-Shui.html](http://watykan.andrzejstruski.com/gallery_8_Vaticano-Ezoterico-Feng-Shui.html)

[http://watykan.andrzejstruski.com/articles\\_2\\_Dogmaty-%26%238211%3B-Przedmowa.html](http://watykan.andrzejstruski.com/articles_2_Dogmaty-%26%238211%3B-Przedmowa.html)

[http://watykan.andrzejstruski.com/articles\\_4\\_Cztery-Ewangelie-Nowego-testamentu-podwazaja-sie-nawzajem.html](http://watykan.andrzejstruski.com/articles_4_Cztery-Ewangelie-Nowego-testamentu-podwazaja-sie-nawzajem.html)

[http://watykan.andrzejstruski.com/articles\\_6\\_Ezoteryczny-Watykan---Tajemnice-Watykanu-cz-II-.html](http://watykan.andrzejstruski.com/articles_6_Ezoteryczny-Watykan---Tajemnice-Watykanu-cz-II-.html)

[http://watykan.andrzejstruski.com/articles\\_7\\_Papiez-musi-umrzec.html](http://watykan.andrzejstruski.com/articles_7_Papiez-musi-umrzec.html)

<http://watykan.andrzejstruski.com/index.php?page=articles&op=readArticle&id=8&title=Afera-Banco-Ambrosiano>

# Andrzej Struski

<http://www.andrzejstruski.com>

---

<http://watykan.andrzejstruski.com/index.php?page=articles&op=readArticle&id=8&title=Afera-Banco-Ambrosiano>

[http://watykan.andrzejstruski.com/gallery\\_10\\_Ezoteryczny-Watykan---Bazylika.html](http://watykan.andrzejstruski.com/gallery_10_Ezoteryczny-Watykan---Bazylika.html)

[http://watykan.andrzejstruski.com/gallery\\_1\\_Magia-16-Wiatrow-na-Placu-Sw-Piotra.html](http://watykan.andrzejstruski.com/gallery_1_Magia-16-Wiatrow-na-Placu-Sw-Piotra.html)

[http://watykan.andrzejstruski.com/gallery\\_10\\_Ezoteryczny-Watykan---Bazylika.html](http://watykan.andrzejstruski.com/gallery_10_Ezoteryczny-Watykan---Bazylika.html)

**Zebra** i **opracowa** na podstawie  $\frac{1}{4}$  de (bibliografia poniżej).

Zbiór w  $\frac{1}{4}$  de internetowych [zdj.] Magdalena Struska.

© Magdalena Struska de Merowing.

Powyższy tekst jest tekstem autorskim.

Kopiowanie, rozpowszechnianie tylko za zgodą autora tekstu.

Wybór biografii Na podstawie tyt. urygina **Secretos Vaticanos Eric frattini**; For the Polish edition  
Wydawnictwo AMBER - za zgodą. <http://amber.sm.pl/>